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ÚVOD

Lidové tradice jsou odpradávna součástí naší kultury. Pomáhaly generacím před námi

v rytmizaci roku a vnímání plynutí času. V dnešní uspěchané době s přemírou podnětů

se na ně často zapomíná. Zejména z městského prostředí se rychle vytrácí. Málokdo zná

jejich historii, význam a poselství. Ztrácí své kouzlo a stávají se pouhou zábavou. Což je

velká škoda, neboť jsou odkazem našich předků, a i v dnešním světě mají své místo. Právě

první stupeň základní školy dává díky koncepci RVP ZV a ŠVP prostor pro realizaci aktivit

spojených s lidovými tradicemi, pranostikami, lidovými písněmi a tanci, regionálními

pověstmi, které žákům pomáhají k ukotvení v prostoru a času.

Cílem této diplomové práce je představit metodické plány šesti projektových dnů

v průběhu školního roku na prvním stupni základní školy, doplněné o evaluaci z realizace.

Dílčím cílem je využití prvků dramatické výchovy a tradic regionu Mladoboleslavska.

V teoretické části jsou představena východiska k tvorbě jednotlivých projektových dnů.

Zakotvení svátků a tradic v Rámcovém vzdělávacím programu, jejich národní a regionální

historie. Je také věnována významu dramatické výchovy a projektové výuky na prvním

stupni základní školy.

Praktická část je koncipována jako soubor šesti projektových dnů s využitím dramatické,

výtvarné, hudební výchovy a pracovních činností s přesahem do dalších vzdělávacích

předmětů. Zejména českého jazyka a oblasti člověk a jeho svět.

Část z nich je zaměřena zejména na využití dramatické výchovy, některé jsou více o prožitku

z vlastního tvoření, fantazii a přiblížení života našich předků.
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1 LIDOVÉ TRADICE A ZVYKY

Tradice a zvyky jsou vnímány jako kulturní dědictví předávané z generace na generaci. Je to

soubor společenských obyčejů, vázaných na konkrétní událost, období, nebo region.

Vychází z duchovní lidové tvorby. V průběhu času se postupně mění. Některé se zapomínají,

jiné vznikají.

Koloběh roku vychází z cyklu přírody a slunce. Pro naše předky bylo velmi důležité vnímání

tohoto rytmu slunovratů a rovnodenností. Z pohledu vegetace období klidu – klíčení –

růstu a sklizně.

Naše národní tradice a zvyky často vznikly dávno před příchodem křesťanství. Lidé si

nedokázaly vysvětlit různé přírodní úkazy, jevy, nemoci apod. Postupně začaly vznikat

pověry o nadpřirozených bytostech, které je způsobují a rady, jak se před nimi chránit. Lidé

děkovali za úrodu, déšť, slunce, snažili se ochránit před bouřkou, ohněm, krupobitím,

nemocemi. Začaly se objevovat magické rituály, obřady, kouzelné byliny, zaříkávání.

Vznikaly pranostiky, předpovídající počasí a úrodu.

Křesťanská církev se snažila pohanské zvyky nahradit vlastními svátky. Podařilo se to pouze

částečně a vznikla tak směsice zvyklostí a mýtů, z nichž některé se dodržují dodnes.

(TRNKOVÁ, 2021, s.3)

Svátky světců oddělovaly jednotlivá roční období. Koncem 19. století se jich používalo

dokonce osm.

Pozimek (předjaří) od sv. Matěje 24.2.

Jaro (Vesna) od sv. Josefa 19.3.

Podlétí od sv. Jana Nepomuckého 16.5.

Léto od sv. Medarda 8.6.

Polétí od nanebevzetí Panny Marie 15.8.

Podzimek (Podzim) od sv. Matouše 21.9.

Předzima od sv. Martina 11.11.

Zima od narození Páně 25.12.

LIDOVÉ TRADICE A ZVYKY

6

(KINDLOVÁ, 2019, s.20)

Velkým přínosem tradic a zvyků i pro dnešní dobu je podpora komunitního života. Všechny

významné události probíhaly společně se sousedy a známými. V současnosti často chybí

důvod a možnost potkat se s lidmi, kteří žijí v našem okolí. Je mnohem složitější navázat

s nimi kontakt a lépe se poznat. I děti jsou dnes často izolované v rodině a okruhu přátel.

Na společných akcích mají možnost najít nové kamarády z okolí svého bydliště.
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2 LIDOVÉ TRADICE NA PRVNÍM STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

V následujícím textu je představeno propojení práce s lidovými tradicemi s požadavky RVP

ZV a možnost zapojení témat lidových a regionálních tradic v jednotlivých předmětech.

Člověk a svět práce

„Oblast postihuje široké spektrum pracovních činností a technologií, vede k získání

základních uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti a přispívá k vytváření

životní a profesní orientace žáků.

Koncepce vychází z konkrétních životních situací, v nichž žáci přichází do přímého kontaktu

s lidskou činností a technikou v jejich rozmanitých podobách a širších souvislostech.

Cíleně se zaměřuje na praktické pracovní dovednosti a návyky a doplňuje celé základní

vzdělání o důležitou složku pro uplatnění člověka v dalším životě a ve společnosti. Je

založena na tvůrčí myšlenkové spoluúčasti žáků.

Na prvním stupni je rozdělen a čtyři tematické okruhy. Práce s drobným materiálem,

konstrukční činnosti, pěstitelské práce a příprava pokrmů.“

(RVP ZV, 2021, citace 21.1. 2022)

Lidové tradice a zvyky můžeme v této oblasti uplatnit ve velké míře.

V okruhu práce s drobným materiálem například výrobou tradičních masopustních masek,

postav do betlémů, velikonočních kraslic, svíček, tradiční přírodní kosmetiky, pomlázek,

květinových a obilných věnců, výzdoby k různým svátkům.

V pěstitelských pracích vytvoření zahrádky podle zvyklostí našich předků, ukázky sklizně a

zpracování obilí, zeleniny, ovoce, bylinek a květin (mlácení, mletí, sušení, vaření)

V přípravě pokrmů při výrobě tradičních pokrmů k různým svátkům, například

masopustních koblih, posvícenských koláčů, vánočky, mazance a beránka,

svatomartinských rohlíčků, tradičních regionálních vánočních a velikonočních pokrmů.
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V konstrukčních činnostech například při stavbě betlémů, scén a kulis k dramatizaci zvyků

a tradic.

Člověk a jeho svět

„Tato komplexí oblast vymezuje obsah týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti,

přírody, kultury, techniky, zdraví, bezpečí a dalších témat. Uplatňuje pohled do historie i

současnosti, směřuje k dovednostem pro praktický život.

Rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti získané ve výchově v rodině a předškolním

vzdělávání. Žáci se učí pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a

souvislosti, utváří se tak jejich ucelený prvotní ucelený obraz světa.

Poznávají sebe i své nejbližší okolí a postupně se seznamují s místně a časově vzdálenějšími

osobami, jevy i složitějšími ději. Učí se vnímat lidi, vztahy mezi nimi, všímat si podstatných

věcných stránek i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů, soustředěně je pozorovat,

přemýšlet o nich a chránit je.

Propojení této vzdělávají oblasti s reálným životem a praktickou zkušeností žáků se stává

velkou pomocí i ve zvládání nových životních situací i své role školáka, pomáhá jim při

nalézání jejich postavení mezi vrstevníky a při upevňování pracovních a režimových

návyků.“

(RVP ZV, 2021, citace 21.1. 2022)

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je členěn do pěti vzdělávacích okruhů. Místo, kde

žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas, Rozmanitost přírody a Člověk a jeho zdraví.

Lidové tradice můžeme využít zejména v tématech regionálních tradic a pohledů do

historie. Porovnávání tradic v minulosti a dnes, poznávání starých řemesel, regionálních

krojů, historie města, ve kterém žáci žijí. Jak svátky a tradice vznikly, jak souvisí s pověrami,

bájemi, pověstmi.
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Poznatky o tom, jak naši předci uctívali přírodu a jak ji využívali. Jak pracovali s denním

režimem, obdobími roku, koloběhem života, kalendářem.

Umění a kultura

„Je zastoupena vzdělávacími obory výtvarná výchova a hudební výchova. Vzdělávací oblast

lze rozšířit o doplňující vzdělávací obor dramatická výchova, který je na úrovni školního

vzdělávacího programu formou samostatného vyučovacího předmětu, projektu, kurzu

apod.“


[…]


Cukrová řepa

https://www.google.com/search?q=obr%C3%A1zek+rostlina+%C5%99epa+cukrov%C3%A

1&tbm=isch&ved=2ahUKEwju9LGDnp33AhWCPOwKHQC0BlYQ2 [cit. 22.03.2022]

Lilek brambor

https://www.google.com/search?q=obr%C3%A1zek+rostlina+brambory&tbm=isch&ved=

2ahUKEwjNutubnp33AhVP86QKHYyxDjIQ2 [cit. 22.03.2022]

Mák setý

https://www.google.com/search?q=obr%C3%A1zek+rostlina+m%C3%A1k+set%C3%BD&t

bm=isch&ved=2ahUKEwjrkIrBnp33AhWCPOwKHQC0BlYQ2 [cit. 22.03.2022]

Slunečnice

https://www.google.com/search?q=obr%C3%A1zek+rostlina+slune%C4%8Dnice&tbm=isc

h&ved=2ahUKEwik54jbnp33AhWWtKQKHc8_DVUQ2 [cit. 22.03.2022]

Len setý

https://www.google.com/search?q=obr%C3%A1zek+rostlina+len&tbm=isch&ved=2ahUK

EwiSr5SEn533AhUIOewKHQumAawQ2 [cit. 22.03.2022]

Sedmikráska chudobka

https://www.google.com/search?q=chudobka&client=firefox-b-

d&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwiJm8z9yaz3AhUGuaQKHXi4A4kQ_AUoAX

oECAIQAw&biw=1366&bih=643&dpr=1#imgrc=9N9ujFk2pAZmYM [cit. 22.04.2022]
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Smetanka lékařská

https://www.google.com/search?q=pampeli%C5%A1ka&tbm=isch&ved=2ahUKEwie4a7_

yaz3AhWINuwKHZyDAK4Q2 [cit. 22.04.2022]

Zvonek

https://www.google.com/search?q=zvonek&tbm=isch&ved=2ahUKEwiJidizyqz3AhWJnaQ

KHXnBBtsQ2 [cit. 22.04.2022]

Třezalka

https://www.google.com/search?q=t%C5%99ezalka+te%C4%8Dkovan%C3%A1&tbm=isch

&ved=2ahUKEwitnfSBy6z3AhXAwgIHHTlWDhsQ2 [cit. 22.04.2022]

Vlčí mák

https://www.google.com/search?q=vl%C4%8D%C3%AD+m%C3%A1k&tbm=isch&ved=2a

hUKEwikjq_xy6z3AhUO16QKHZ7fBV0Q2 [cit. 22.04.2022]

Fialka

https://www.google.com/search?q=fialka&tbm=isch&ved=2ahUKEwiO3MD2zKz3AhWLqq

QKHeFqChkQ2 [cit. 22.04.2022]

Chrpa

https://www.semena.cz/chrpa/591-chrpa-modra-centaurea-cyanus-semena-chrpy-30-

ks.html?gclid=Cj0KCQjw6pOTBhCTARIsAHF23fKwk_EkkZpb0hjFI7cZ9JcB1PED9vz820ndb0

plqAtLF069RAye5IMaAnq_EALw_wcB [cit. 22.04.2022]

Růže šípková

https://magazin.biooo.cz/zdravi/zdravotni-problemy/ruze-sipkova-pro-krasu-i-zdravi/ [cit.

22.04.2022]
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kopretina bílá

https://www.zahradnictvi-spomysl.cz/kopretina-bila-leucanthemum-

vulgare/?gclid=Cj0KCQjw6pOTBhCTARIsAHF23fJCv8Z9Qb1AT6qcaWGcyga-A9j3vCpVKBlV-

GZ2ma-RhmoNWN1MzPgaAi05EALw_wcB [cit. 22.04.2022]

maceška

https://www.google.com/search?q=mace%C5%A1ka&tbm=isch&ved=2ahUKEwj7nr3a0qz

3AhU5wQIHHQ93DzUQ2 [cit. 22.04.2022]

kohoutek luční

https://www.zahradnictvi-flos.cz/lychnis-flos-cuculi

kohoutek.html?variant=66077&gclid=Cj0KCQjw6pOTBhCTARIsAHF23fKpSzBlsjja3Ze76Z50

KgNcfSaYPBXUiljQ3E7AYifMjD-TORvNFf8aAu3nEALw_wcB [cit. 22.04.2022]

netřesk střešní

https://cs.wikipedia.org/wiki/Net%C5%99esk_st%C5%99e%C5%A1n%C3%AD

[cit. 22.04.2022]

https://www.zahradnictvi-flos.cz/lychnis-flos-cuculi
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA Z REALIZACÍ PROJEKTOVÝCH DNŮ

Zákonní zástupci žáků byli seznámeni s použitím fotografií jako součásti diplomové práce a

písemně potvrdili svůj souhlas.

Příprava bamborové polévky

Bramborová polévka

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA Z REALIZACÍ PROJEKTOVÝCH DNŮ

XL

Příprava ovoce na marmeládu a povidla

Mletí a vločkování obilí
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Hra na mlatce - ukázka

Hudební doprovod hry na mlatce

Vybírání obilných zrn foukáním
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Těsto na housky

Zrno celé, namleté a vločkované
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Pletení housek z jednoho kusu

Pečení housek
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Svatý Martin - příběh

Svatomartinské rohlíčky
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Svatý Martin -vitráže
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Masopustní maska – zvíře (vlk)

Masopustní maska medvěd
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Masopustní koblihy – příprava těsta

Koblihy
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Masopustní maska „klibna“
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„strakáč“ s vozembouchem

Nevěsta
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Masopustní tance

Svatojánské klobouky

Svatojánské kytice
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LI

Rituál ohně