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• CÍL PRÁCE

Autorka se rozhodla připravit a v praxi ověřit metodické plány projektových dnů zaměřených

na lidové tradice. Cílem teoretické části bylo vytvoření teoretického rámce a podkladů pro

praktickou část, uchopenou metodou akčního výzkumu. Cílem praktické části bylo vytvoření a

realizace šesti projektových dnů přibližujících koloběh ročního cyklu a propojujících školu s

komunitou obce. Autorce se podařilo všechny připravené projektové dny se svými žáky a

obyvateli obce úspěšně realizovat, jak patrno z reflexí i dokumentů v příloze, některé

z projektových dní byly realizovány opakovaně a daly tak vzniknout nové tradici. Závěr,

poukazující na přínos projektových dní i uskutečněného výzkumného šetření, dokazuje

naplnění vytčeného cíle.

• OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená diplomová práce je teoreticko-empirického druhu. Stěžejní pasáž teoretické části

tvoří pečlivý výčet lidových tradic, nejprve porovnaný s během školního roku, následně a opět

detailně vztažený k místnímu koloritu a historii. Autorka posléze hledá možnosti propojení

folklórní tematiky s výukou na 1.stupni ZŠ, s oporou v RVP ZV ho nachází ve vzdělávacích

oblastech Člověk a jeho svět a Umění a kultura, v přímé souvislosti s uspořádáním do

projektových dní pak zdůrazňuje vzdělávací obsahy v rámci mezipředmětových vztahů. Další

kapitoly teoretické části jsou zaměřeny v souladu s cílem práce na využití metod dramatické

výchovy ve výuce na prvním stupni ZŠ a projektovou výuku. Praktická část popisuje jednotlivé

realizované projektové dny. Kolegyně Bahníková podrobně referuje o průběhu každého

z projektových dní a připojuje doporučení a postřehy. V závěru práce autorka přehledně

sumarizuje realizovaný projekt a pojmenovává zjištění.

• FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Text předložené klasifikační práce je přehledně strukturován, stylistické i jazykové prostředky

respektují formu odborného textu, odkazy na odborné zdroje jsou ve shodě s pravidly citační

normy. Rozsáhlá přílohová část obsahuje fotografie výmluvně poukazující na zdařilé realizace

projektových dní. Coby přílohy je také shromážděno mnoho inspirativního materiálu: lidové

písně, příběhy vztahující se k jednotlivým svátkům, recepty, popisy plodin i náměty k

pracovním činnostem objasňujícím jejich tradiční zpracování.

• STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce je pozoruhodná rozsahem zpracování tématu lidových tradic

a akcentem na vazbu k mladoboleslavskému regionu, kde autorka projektové dny realizovala

se žáky soukromé vesnické ZŠ, na které vyučuje. Zvolené téma i jeho zpracování je inspirativní

a aktuální především v souvislosti s autorčiným záměrem provázanosti jedince s místem,

historií, okolím, setkávání se s ostatními, budováním vztahů, a slovy autorky „ukotvením v čase

a prostoru“. Jednoznačně přínosná, jak je patrno z reflexí i závěru, je forma v podobě

projektových dní, kdy autorka erudovaně zkompilovala zážitek živé historie v pestrou škálu

aktivit zasahujících vzdělávací obsahy vyučovacích předmětů. Rezervy předložené diplomové

práce z pohledu oponenta spatřuji v menší pozornosti věnované metodologii: vzhledem

k povaze výzkumu, kvalitativnímu způsobu šetření, by bylo přínosné specifikum účastnické

skupiny blíže popsat a získat tak pestřejší škálu možností sledování realizace i vyhodnocování

následné evaluace. Reflexe sestávající ze zpráv o průběhu každého z šesti projektových dní

však přináší jednoznačnou zprávu o pečlivé přípravě zúročené v bohaté nabídce kreativně

zvolených činností. Autorka formou prožitku a činnostního učení nabízí a pozoruje posun

v komunikaci a sociálních dovednostech, starší žáci dobrovolně a rádi fungují v rolích asistentů,

přizvána je i školka. Velká škála nabízených aktivit obsahuje činnosti originálně pojaté, např.

tlučení másla v pet lahvích, založené na zážitku, např. práce s cepem i kosou, a vybízející

k tvořivosti, např. výroba klobouků a masopustních maškar. Z textu kolegyně Blahníkové je

patrná svěží energie a zápal, s jakým dokáže nadchnout žáky, rodiče i představitele obce pro

spolupráci.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: VELMI DOBŘE

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

Jaká jsou Vaše doporučení v případě realizace na běžné ZŠ?

V Plzni dne 30. 8. 2022

----------------------------------------

Marie Černíková